GRÆGORIUS episcopus, servus servorum Dei, LIPRANDO sacerdoti salutem et apostolicam benedictionem.

Si sanctorum memoriam veneramus, de quorum legimus morte et abscissione membrorum, si patientiam laudamus eorum quos a Christi fide gladius nec ulla pœna divisit. Tu quoque, abscisso naso et auribus pro Christi nomine laudabilior es, qui ad eam gratiam pertingere meruisti quæ ob omnibus desideranda est qua a sanctis, si perseveris in finem, non discrepas. Integritas quidem corporis tui diminuta est, sed inte-

in solemnissacrorum celebratione id adhibente, tradit Macrius in Hierolexico, v. *Cingulum*, qui etiam v. *Epignation* subdit adhuc in usu fuisse apud præcipuos Græcorum mystas sæculo xvi, ut ex quadam epistola ab Oriente transmissa constat.

(2) Adhibitum fuisse ab episcopis aliisque ecclesiasticis dignitatibus hoc indumentum testatur Macrius loco citato. Fortasse nomine *cardinalis* innuuntur hic ordinarii metropolitanæ Mediolan., qui olim hujusmodi titulo decorabantur; imo Galvaneus Flamma in Chron. Maj., cap. 396, ex Datio tradit eosdem episcopalibus insignibus indui solitos a tempore sancti Ambrosii; quod antiquum decus, rerum, et temporum varietate in desuetudinem lapsum renovavit fel. record. Clemens XI anno 1716, Iudib Judii, datis brevibus litteris, quibus omnibus et singulis dignitatibus, et canonicis ordinariis Mediolan., perpetuo indulgit, ut in omnibus solemnibus ecclesiasticis functionibus in quibus sacra adhibentur paramenta, mitra aliisque indumentis ad instar abbatum usum mitræ habentium, tum in urbe, tum in diœcesi uti valeant, et gentilitiis insignibus mitam apponere etc.

(3) Id est blanditiis allicere.

A rior homo qui renovatur de die in diem, magnum sanctitatis suscepit incrementum : forma visibilis turpior, sed imago Dei, quæ forma justitiæ facta est in diminutione jucundior, in turpitudine pulchior. *Unde in Canticis canticorum gloriator Ecclesia, dicens « Nigra sum, sicut Hierusalem. » Quod si interior species nihil passa est detrimenti, iis abscissionibus non est abscissum a te sacerdotale officium, quod proprium est sanctitatis, et non tantum consideratur in integritate membrorum quam in integritate virtutum. Unde imperator Constantinus Hierosolymitani episcopi cujusdam oculum pro nomine Christi erutum sæpe osculabatur, et exemplo Patrum atque documento majorum didicimus non auferri sacrum officium martyribus pro hujusmodi casura membrorum. Proinde martyr Christi, confortare in Domino*

B magis credus in te nuuc esse presbyteratus officium quod prius olei unctione, nunc vero tibi est sanguinis tinctione commissum, et quanto minus habes quod possit auferri, tanto minus timeas prædicare quæ recta sunt seminare, quæ centuplicata reddentur, Scimus quidem te ab inimicis sanctæ Ecclesiæ semper inimicari atque affligi : sed tu ne eos timeas, neque perterrearis, quia nos tam te quam tua omnia sub nostra et sub apostolicæ sedis tutela cum magna charitate tenemus, et si in aliquibus tibi necessarium fuerit, apostolicam sedem appellare concedimus, etsi ad nos et ad sedem nostram veneris, cum gaudio et magno honore suscipere parati sumus.

His perlectis Grossulanus (*), quasi vellet destruere sigillum, strinxit et cappa sua texit. Inde presbyter *C*eu irato animo rem suam quæsit et requirendo Grossulano ait : » Nisi sigillum et chartam illæsam sibi redderet, civitatem totam inde commoveret. » Et charta sigillata, et illæsa sibi reddita, Arialdus abbas monasterii Sancti Dionysii (6) seorsum presbyterum fecit, et in cameram duxit : atque inter multa blanda (*) presbytero ait : ut manum obedientiæ Grossulano daret, sed presbyter ipse exaltando, et reiterando vocem dixit : « Manum obedientiæ ?

(4) Is videlicet quas contra Grossulanum conscribi, ac a duobus idoneis clericis Romam deferri consilio suo curaverat ipse Liprandus, ut superiori cap. narratum fuit.

(*) A. 2. quasi.

(5) Dederat has litteras ad Liprandum Gregorius VII statim ac fœdam aurium et nasi mutationem pro tuenda sacerdotum castimonia passus fuerat anno 1073, easque conscripserat sanctissimus pontifex non tantum ad gratularetur illi adeptam martyrii gloriam, sed etiam ut ecclesiasticis impedimentis, quibus ob corporis deformitatem arceri ab altaribus posset, auctoritate apostolica ipsum minime innodatum declararet. Cur autem has litteras Grossulano obtulerit Liprandus, id in causa esse potuit, quod archiepiscopus indignatione commotus iis verbis, *faciam de te quod mihi pertinet facere*, minari visus sit, velle illum sacris interdicere.

(*) A. 1. Cum.

(6) Grossulano impense addictus, nondum tamen, ut hinc patet, pinguioris abbatiæ superius memoratæ possessionem adeptus.

(*) A. 2. Blandimenta.

manum obedientiæ ? per viventem in sæcula, nec A minimum digitum manus meæ darem pro hære. » Quod cum audisset conventus clericorum, qui adhuc aderat in palatio, ait intra se : « Hoc consilium non est in silentio (7) ; » et cum abbas et presbyter cameram exissent, archiepiscopus signum dissolvendi consilii dedisset, presbyter sibi silentium indixit, et audientiam habuit, dicens : « Ne scandalum in me faciatis, scitote : ego in meo officio (8).... secundum quod ipse me servaverit in suo, » et tali tenore præbuit manum Grossulano.

CAPUT VII.

Liprandus Heribertum in domo suscepit ægrotum, unde jussu Grossulani a celebratione () abstinit.*

Cum alter alterum suspectum haberet, contigit B quod Heribertus de Bruzzano (1) valde aggravatus febribus venit addictum presbyterum supplicando ut adversus infirmitatem daret sibi remedium. Ministri vero presbyteri ministraverunt cibum, et lectum convenientem illi ægrotanti, donec Dominus virtutum per impositionem manuum ejusdem presbyteri præbuit salutiferum remedium ipsi ægrotanti (2) Unde Grossulanus stimulatus ait ad presbyterum, « quia participasti Heriberto meo excommunicato (3), præcipio tibi missam non cantes, quousque pœnitentiam inde susceperis, et mihi satisfeceris. » Et presbyter ad illum : « Quod feci in Heriberto bonum fuit, et a Deo venit, atque de bono, et Dei opere non novi pœnitere ; et si non habes super me hanc potestatem (4), tamen propter hoc scandalum C

(7) Ista enim voce proditum fuerat.

(8) Verba quæ desunt in ms. non alia fuisse videntur quam *servabo eum*.

CAP. VII.—(*) A. 2. *celebratione missæ.*

(1) Alter ex nuntiis qui Romam missus fuerat contra Grossulanum.

(2) Eximiam vitæ sanctimoniam, quæ in Liprando fulgebat, comprobata a Deo fuisse testimonio miraculorum, ostendit tum depulsa hæc ab heriberto ægritudo sola manuum impositione, tum plura alia, quæ in præsentis Historiæ decursa videbimus. Eadem in unum collegit Puricellus in Vita S. Herlemb. cap. 91, quem vide.

(3) Ferali anathemate percussos fuisse a Grossulano nuntios illos, quos jam diximus Romam missos contra ipsum, locus iste nos monet.

(4) Exemptus enim fuerat tum a Gregorio VII, qui in litteris apostolicis superius recitatis hæc ad illum scripserat. *Nos tam te, quam tua omnia sub D nostra et apostolicæ sedis tutela cum magna charitate tenemus*; tum ab Urbano II, qui ecclesiam Sanctissimæ Trinitatis ab eodem conditam, et ipsum Liprandum peculiari privilegio communiverat, ut mox videbimus.

(5) Varias hujus vocis significationes pro varia temporum antiquorum acceptione referunt Ducangius in Glossar. et Macrius in Hierolex. Crediderim hic innui virum cujus murus in docendo foret, ac fortasse etiam Arnaldum, de quo cap. 1 mentionem habuimus.

(6) A. 1. *Compedo*, verius *Compito*, ita enim etiam in præsens ecclesia hæc S. Pauli in *Compito* nomen gerit. Hanc autem appellationem eidem inditam fuisse a spatiosa via, quæ ante illam jacebat ac *Compitum* vocabatur, auctor est Galvaneus

A vitandum, tibi contemperabo... Quemdam igitur sacerdotem scholasticum (5) in domo sui proprii juris presbyter Liprandus induxit, qui sibi missam cantabat in ecclesia Sancti Pauli, quæ dicitur in *Copodo* (6) quam ipse presbyter Liprandus una cum ecclesia Sancti Germani sita in Niguarda (7) reædificando, et magnificando ditavit, et ut nunc apparet, decoravit, accepto in se, suisque hæredibus jure foundationis, quemadmodum legitur in chartis a regalibus iudicibus (8), et viris, et clerico ordinario (9) subscriptis, et attestatis. Hinc est etiam quod ipse stabilius Grossulano restitit, et cæteris inimicantibus et sibi et suis.

CAPUT VIII.

Liprandus ecclesiam Sanctæ Trinitatis cum exemptione Urbani II fundavit.

Ut securitatem (1) sibi et suis clericis constitueret, ecclesiam quoque Sanctæ Trinitatis inchoavit. et in proprio suo allodio ad locum, qui pons Guinuzeli (2) dicitur, scilicet (7) cum Landulpho suo acolytho et alumno (3) fundavit. Ipsam quoque beato Petro obtulit, et Urbanus papa II suscepit, et cum privilegio ipsum presbyterum et ecclesiam communivit, subscribens :